[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРОТОКОЛ
заседания Научно-методического совета по учебникам Министерства образования и науки Российской Федерации в заочной форме
от 1 марта 2017 года № ОВ-2/08пр
Председательствовал: О.Ю. Васильева
Секретарь: И.В. Панкина
Присутствовали члены Совета: Э.Ф. Алиева, А.Г. Благинин, Л.A. Вербицкая, А.В. Габов, K.H. Дьяконов, Т.Д. Жукова, В.В. Кириченко, М.В. Лебедева, Л.C. Левина, Е.Ю. Малеванов, И.В. Мануйлова, Л.Л. Палько, Ю.С. Пуля, С.В. Степашин, И.О. Терехина, В.Ф. Яковлев
I. О включении учебников в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 31 марта 2014 г. № 253 (далее - федеральный перечень учебников)
________________________________________________________________________
(Ланкина)
1.1. Вынести вопрос о включении учебников в действующий федеральный перечень учебников (приложение № 1 к настоящему протоколу) на очередное заседание Научно-методического совета по учебникам Министерства образования и науки Российской Федерации (далее - Совет) в очной форме (по предложению членов Совета).
II. О включении в федеральный перечень учебников специальных учебников, рекомендуемых к использованию при реализации адаптированных образовательных программ
________________________________________________________________________
(Ланкина)
2.1. Рекомендовать на основании пункта 26 Порядка формирования федерального перечня учебников, утверждённого приказом Минобрнауки России от 18 июля 2016 г. № 870 (далее - Порядок), включить специальные учебники, рекомендуемые к использованию при реализации адаптированных образовательных программ в соответствии с приложением № 2 к настоящему протоколу. Голосовали: «за» - 18 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0.
III. О включении учебников, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке, в федеральный перечень учебников
________________________________________________________________________
(Ланкина)
3.1. Вынести вопрос о включении учебников в действующий федеральный перечень учебников (приложение № 3 к настоящему протоколу) на очередное заседание Совета в очной форме (по предложению членов Совета).
3.2. Принять к сведению особое мнение члена Совета Вербицкой JI.A. в отношении учебников, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.
Министр
О.Ю. Васильева
Секретарь
И.В. Ланкина
________________________
Примечание изготовителя базы данных: приложения 1–4 сохранены во вложенном файле.
© Образование
1obraz.ru
Дата копирования: 20.03.2017